SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 23, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.133, de 15 de
junho de 2018, resolve:
DESIGNAR a Servidora LUANA MORENA SOUZA TOSTES, matrícula nº 0276829-1,
Assessor Especial, Símbolo CNE-05, para substituir ARYADNE BEZERRA
PORCIUNCULA, matrícula nº 273.524-5, Chefe, Símbolo CNE-03, da Assessoria
Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal,
no dia 09 de fevereiro de 2024, por motivo de gozo de abono da titular.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência conferida pelo art. 5º, inciso I, alínea “c” da Portaria n° 48,
de 16 de junho de 2016, resolve:
CONCEDER o Adicional de Qualificação – AQ, instituído pelo art. 2º, Inciso II, do Decreto
nº 31.452, de 22 de março de 2010, ao servidor CRISTIANE OLIVEIRA CURCI CESAR,
matrícula 1406582-7, cargo de Analista de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária,
(4%), a considerar de 29/01/2024, processo SEI 00070- 00003595/2019-12.

NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 27, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR LUANA FONSECA DA COSTA, matrícula nº 1.700.482-9, Assessora Especial, da
Unidade de Governança e Gestão, Símbolo CNE-06, para substituir FELIPE SANTOS SOARES,
matrícula nº 1.700.482-9, Chefe, da Unidade de Governança e Gestão, da Presidência, Símbolo
CNE-05, no período de 08 a 09 de Fevereiro de 2024 por motivo de abono de ponto e no período de
14 a 23 de fevereiro de 2024 por motivo de usufruto de férias anuais.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 04, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em
vista o constante do Processo SEI nº 04000-00000045/2024-48, resolve:
Art. 1º Designar GERALDO FRANÇA DA SILVA, matrícula nº 16897846, CPF nº ***.657.901-
**, como EXECUTOR e ELIZABETE SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 0.090.068-0, como
Suplente do Contrato nº 02/2024 - SECOM, firmado entre o Distrito Federal, por intermédio da
Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, e a empresa ELDEX DISTRIBUIDORA
DE JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME, tendo como objeto a contratação de empresa
especializada para fornecimento e entrega de jornais e revistas impressos e em versão eletrônica
(inclusive edições especiais), em dias úteis, fins de semana, dias de ponto facultativo e feriados, na
Sede da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal e nas residências de autoridades
da SECOM, além do fornecimento de senhas nominais de acesso ininterrupto ao conteúdo on-line,
disponível na rede mundial de computadores, dos periódicos abaixo listados, por meio de
microcomputadores e dispositivos móveis, como tablets e smartphones, em plataformas Windows,
IOS, Android, de modo a atender às necessidades da SECOM.
Art. 2º O executor e a suplente designados no artigo 1° desta Portaria deverão: receber, conferir,
fiscalizar, acompanhar a execução, em todos os itens, fazer juntada da documentação
comprobatória, emitir o relatório detalhado dos serviços, atestar nota fiscal, de acordo com o
disposto na Lei Federal 14.133/2023 e Decreto nº 44.330/2023 e demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 29, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo
único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto no
Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º A Portaria nº 248, de 02 de outubro de 2023, passa a vigorar com a seguinte
redação:
"Art. 2º ...........................................................................................
I - ....................................................................................................
........................................................................................................
V - Secretaria de Estado de Governo:
a. SAMARA PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 17037972, titular; e
b. RODSON RAYNAL DOS SANTOS, matrícula nº 00330116, suplente.
........................................................................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 52, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:
DESIGNAR JOAQUIM AUGUSTO DE AZEVEDO, matrícula 172877-6, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir SARA SEILERT, matrícula
240598-9, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria do Museu da República, da
Coordenação de Museu e Patrimônio, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 11 a
20/03/2024, por motivo de férias regulamentares da titular, conforme Processo 00150-
00000111/2024-79.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08 e o Decreto nº
32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do
Decreto nº37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Excluir a Servidora BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 222.183-7 -
Diretora, como gestora da Parceria MROSC do Termo de Colaboração nº 09/2023,
referente ao Projeto "DF FOLIA 2024: É NA RUA QUE A ALEGRIA TRANSBORDA!" –
Processo nº00150-00008015/2023-98, conforme anteriormente designada pela Ordem de
Serviços nº 50, de 01 de fevereiro de 2024, publicada no DODF nº 24, de 02 de fevereiro de
2024, página 33.
Art. 2º Incluir a Servidora BEATRIZ DINA WANDERLEY - Matrícula nº 255.309-0 -
Assessora, para atuar como Gestora da Parceria MROSC do Termo de Colaboração nº
09/2023, referente ao Projeto "DF FOLIA 2024: É NA RUA QUE A ALEGRIA
TRANSBORDA!" – Processo nº00150-00008015/2023-98, competindo-lhe acompanhar a
parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro
de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, bem
como responsabilizar-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que
regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou
vídeos da placa informativa contendo as informações necessárias do parceria, tais como
valor do recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização da
Sociedade Civil, observando a legislação compilada no Processo nº 00150-00006577/2019-
11.
Art. 3º Permanecem como gestores os servidores BÁRBARAH LUÍZA DOS SANTOS
MÁXIMO - Matrícula nº 238.654-23 - Analista de Atividades Culturais; CARLOS
ALEXANDRE GUALBERTO FREIRE - Matrícula nº 242.302-2 - Analista de Atividades
Culturais; CARLA MABEL SANTOS PAULA - Matrícula nº 245.755-5 - Analista de
Atividades Culturais; DANILO REBOUÇAS DOS REIS - Matrícula nº 240.508-3 -
Técnico de Atividades Culturais; MARINA SANTANA - matrícula nº 240.506-7 - Técnico
de Atividades Culturais e JOSÉ CARLOS MARTINS DUARTE - Matrícula nº 1.650.329-
X - Auxiliar de Atividades Culturais, designados na Ordem de Serviços nº 843, de 29 de
dezembro de 2023, publicada no DODF nº 02, de 03 de janeiro de 2024, página 32 e na
Ordem de Serviços nº 5, de 09 de janeiro de 2024, publicada no DODF nº 09, de 12 de
janeiro de 2024, página 36, assim como os servidores WELLINGTON DIAS DOS
SANTOS - Matrícula nº 255.000-8 - Assessor; PAULA LEMOS ALARCAO - Matrícula
nº255.008-3 -Assessor; KAREN J DE ALMEIDA RICARDO - Matrícula nº255.114-4 -
Assessor; ANDERSON BORGES DE FREITAS - Matrícula nº 255.445-3 - Gerente;
ELZINEI RODRIGUES CARDOSO - Matrícula nº255.308-2 - Assessor; GABRIEL

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 28, QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br